4 A Resolução Normativa (RN) nº 45, de 2021, estabeleceu as orientações para que o trabalhador imigrante possa realizar suas 
atividades laborais de forma remota no Brasil, como, por exemplo, não estar vinculado a nenhuma empresa com sede no Brasil 
e ter comprovação de recursos para a sua manutenção no Brasil, em montante mensal igual ou superior a US$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos dólares) ou disponibilidade de fundos bancários no valor mínimo de US$ 18.000,00 (dezoito mil dólares).

A maior parte desses trabalhadores tinha, 
no mínimo, o nível superior completo 
(66,3%), o que indica que possuem elevada 
qualificação. No primeiro semestre de 
2025, apenas 13,3% dessas autorizações 

concedidas foram para trabalhadores com